Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2021

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

RESOLUCION de 14 de mayo de 2021, del Director de la Agencia de Calidad y Prospec-
tiva Universitaria de Aragoén, por la que se convoca al profesorado contratado de la
Universidad de Zaragoza para la evaluacion de su actividad investigadora.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, prevé que las Comuni-
dades Auténomas podran establecer retribuciones adicionales, ligadas a méritos individuales,
docentes, investigadores, de desarrollo tecnolégico, de transferencia de conocimiento y de
gestion del personal funcionario (articulo 69.3) y contratado (articulo 55.2). Asi mismo, dichos
articulos establecen que el Consejo Social, a propuesta del Consejo de Gobierno de la Uni-
versidad, podré acordar la asignacion singular e individual de los complementos retributivos,
previa valoracion de los méritos por la Agencia Nacional de Evaluacién de la Calidad y Acre-
ditacién (ANECA) o por el 6rgano de evaluacion externa que la Ley de la Comunidad Auto-
noma determine (articulos 55.4 y 69.4). En la Comunidad Auténoma de Aragon, los articulos
32 y 36, asi como el articulo 85.1. e€) de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del
Sistema Universitario de Aragén, determinan que el establecimiento de los criterios y la eva-
luacion de las solicitudes de los docentes, personal investigador y gestores de la Universidad
de Zaragoza, conducentes a la obtencion de los complementos retributivos adicionales, sera
competencia de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén (en adelante
ACPUA).

En virtud de lo anterior, el Gobierno de Aragén, por Acuerdo del 3 de diciembre de 2018,
establecié los complementos retributivos adicionales ligados a méritos individuales del per-
sonal docente e investigador de la Universidad de Zaragoza durante el periodo 2019-2023.
Uno de los complementos establecidos en dicho Acuerdo es el complemento de mérito inves-
tigador, que tiene por objeto el reconocimiento y estimulo de la mejora de la calidad en el
ejercicio de la actividad investigadora desarrollada por el personal docente e investigador a
tiempo completo de la Universidad de Zaragoza. Posteriormente, y de acuerdo con la funcion
recogida en el mencionado articulo 85.1.e) de la Ley 5/2005, de 14 de junio, se adopto la
Resolucién de 27 de diciembre de 2018, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva
Universitaria de Aragon, por la que se publican los criterios y procedimientos de evaluacion
del profesorado de la Universidad de Zaragoza, conducentes a la obtencion de los comple-
mentos retributivos adicionales, ligados a méritos individuales, de dedicacién, docencia e in-
vestigacion establecidos durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2019 y el 31
de diciembre de 2023. El apartado quinto de dicha Resolucién se dedica al citado comple-
mento de mérito investigador, disponiendo que el criterio para determinar dicha calidad sera
la evaluacion positiva de tramos de actividad investigadora reconocidos bien por la Comision
Nacional Evaluadora de la Actividad Investigadora (CNEAI), bien por la Agencia de Calidad y
Prospectiva Universitaria de Aragon. En esta actividad evaluadora del profesorado universi-
tario, la ACPUA evalua los sexenios o tramos autondmicos de investigacion del profesorado
contratado a tiempo completo por la Universidad de Zaragoza siguiendo los mismos criterios
y el procedimiento que se aplica a nivel nacional. De esta forma se viene asegurando al pro-
fesorado evaluado positivamente por la ACPUA que los sexenios o tramos autonémicos obte-
nidos puedan ser tenidos en cuenta a efectos de la asignacion del correspondiente comple-
mento de mérito investigador contemplado en el mencionado Acuerdo del Gobierno de Aragén
de 3 de diciembre de 2018. Por todo lo anterior, y con objeto de dar continuidad a la mencio-
nada actividad evaluadora, es preciso convocar al profesorado contratado de la Universidad
de Zaragoza para la evaluacion de su actividad investigadora. Por todo ello, en aplicacion del
articulo 94 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, resuelvo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de la presente Resoluciéon convocar al profesorado contratado de la Universidad
de Zaragoza para la presentacion de solicitudes de evaluacion de periodos de seis afios de
su actividad investigadora.

Segundo.— Requisitos de las personas solicitantes.
Podran solicitar la evaluacion de su actividad investigadora las personas que reunan los
siguientes requisitos:
a) Estar en posesion del titulo de doctor antes del 1 de enero de 2021.
b) Tener una vinculacién con la Universidad de Zaragoza, a tiempo completo, en alguna
de las siguientes figuras:
- Ayudante.

26454

csv: BOA20210528043



Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2021

- Profesor ayudante doctor.

- Profesor colaborador.

- Profesor contratado doctor.

- Personal contratado bajo la modalidad de contrato de interinidad.

- Profesores a los que se refiere la disposicion transitoria primera de las Directrices
para el establecimiento y modificacién de la relacién de puestos de trabajo del personal
docente e investigador de la Universidad de Zaragoza, aprobadas por Acuerdo del
Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza de 27 de junio de 2018.

c) Las personas solicitantes que pertenezcan a alguna de las citadas figuras y se hallen
en situacion de comision de servicios, servicios especiales o en situacion de exce-
dencia voluntaria podran someter a evaluacion su actividad investigadora.

d) Las personas solicitantes deberan encontrarse en cualquiera de las siguientes situa-
ciones con respecto a su actividad investigadora:

- Que el ultimo tramo evaluado positivamente termine el 31 de diciembre de 2014 o con
anterioridad.

- Que no hayan solicitado una evaluacién con anterioridad y cumplan un minimo de seis
afos completos evaluables a 31 de diciembre de 2020.

- Que en el supuesto de que no se les hubiera reconocido su ultimo tramo de evalua-
cion y este hubiera terminado el 31 de diciembre de 2019 o con anterioridad, puedan
construir un nuevo tramo con alguno de los afos incluidos en el ultimo tramo evaluado
negativamente y al menos con un afo posterior no sometido anteriormente a evalua-
cién y, como minimo, debera incluir una nueva aportacion publicada en el periodo no
evaluado con anterioridad.

e) Las personas solicitantes que hayan estado en excedencia para atender el cuidado de
uno o varios hijos/as, o de un familiar que se encuentre a su cargo, podran incluir en su
solicitud de evaluacion de sexenios los afios (y las aportaciones publicadas en dichos
afios) en que hayan permanecido en dicha situacion administrativa de excedencia.

Tercero.— Determinacioén de los tramos de investigacion.

1. Cada tramo abarcaré seis anos de investigacion, que podran ser o no consecutivos. En
el caso de que el periodo evaluado sea construido con afios no consecutivos, los afios no
seleccionados de dicho periodo no podran ser utilizados en una evaluacion posterior.

2. A estos efectos, se entiende por afo, el afio natural completo (del 1 de enero al 31 de
diciembre). Unicamente las fracciones iguales o superiores a ocho meses se computaran
como afio natural.

3. Corresponde a la persona interesada determinar en su solicitud los periodos de seis
afos asi computados que someten a evaluacion, teniendo la consideracion de actividad in-
vestigadora evaluable la realizada con posterioridad a la obtencion de la licenciatura o grado,
acreditada con un contrato de contenido cientifico o con un nombramiento en un centro de
investigacion, espafol o extranjero, la investigacion realizada en universidades legalmente
reconocidas, asi como la llevada a cabo en hospitales publicos y demas entidades del Sis-
tema Nacional de Salud.

4. Para la primera evaluacion, la persona interesada indicara en la solicitud el afio a partir
del cual solicita la evaluacion. Determinada dicha fecha, la actividad investigadora realizada
con anterioridad no podra ser alegada ni tenida en cuenta, cualquiera que sea su dimensién
temporal, a efectos de evaluaciones futuras.

5. Los periodos valorados negativamente no podran ser posteriormente objeto de una
nueva solicitud de evaluacion. Sin embargo, el personal investigador a quien se haya eva-
luado negativamente el ultimo periodo de actividad investigadora presentado podra construir
un nuevo periodo, de seis afios, con algunos de los afios ya evaluados negativamente en la
ultima solicitud formulada y, al menos, uno posterior a aquellos y, como minimo, debera incluir
una nueva aportaciéon publicada en el periodo no evaluado con anterioridad.

6. El espacio temporal comprendido entre dos tramos sometidos a evaluacion y respecto
del cual la persona interesada no haya presentado solicitud, no podra ser alegado ni tenido
en cuenta, cualquiera que sea su dimension temporal, a efectos de evaluaciones posteriores.

Cuarto.— Adscripcion a campos cientificos.

1. Corresponde a la ACPUA adscribir las solicitudes a un determinado campo cientifico,
teniendo en cuenta la conexion entre la labor aportada y los siguientes campos:

a) Campo 1: Matematicas y Fisica.

b) Campo 2: Quimica.

c) Campo 3: Biologia Celular y Molecular.

26455

csv: BOA20210528043



Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2021

k)

Campo 4: Ciencias Biomédicas.

Campo 5: Ciencias de la Naturaleza.

Campo 6.1: Tecnologias Mecanicas y de la Produccion.

Campo 6.2: Ingenierias de la Comunicacion, Computacion y Electronica.

Campo 6.3: Arquitectura, Ingenieria Civil, Construccion y Urbanismo.

Campo 7.1: Ciencias Sociales, Politicas, del Comportamiento y de Estudios de Género.
Campo 7.2: Ciencias de la Educacion.

Campo 8: Ciencias Econdmicas y Empresariales.

Campo 9: Derecho y Jurisprudencia.

m) Campo 10: Historia, Geografia y Artes.

n)

Campo 11: Filosofia, Filologia y Linguistica.

2. Unicamente a efectos de clasificacion de los expedientes las personas solicitantes indi-
caran el campo o campos cientificos donde sugieren sea evaluada su labor investigadora.
Esta indicacién no vinculara a la ACPUA para la adscripcion definitiva de las solicitudes. No
obstante, en los casos en los que el campo cientifico de evaluacion al que debe adscribirse
una determinada solicitud no esté univocamente determinado en el apartado anterior, la
ACPUA valorara la opcién expresada al respecto por la persona solicitante.

Quinto.— Criterios de evaluacion.

1.

En la evaluacion de la actividad investigadora se observaran los siguientes criterios

generales:

a)

En la evaluacion se observaran los siguientes principios:
1.° Se valorara la contribucion al progreso del conocimiento, la innovacion y creatividad
de las aportaciones incluidas en el curriculum vitae abreviado, considerando la si-
tuacion general de la ciencia en Espafia y las circunstancias de la investigacion
espafiola en la disciplina correspondiente a cada evaluado y en el periodo a que
corresponda la evaluacion.
2.° Se primaran los trabajos formalmente cientificos o innovadores frente a los mera-
mente descriptivos, a los que sean simple aplicacion de los conocimientos estable-
cidos o a los de caracter divulgativo. Estos ultimos sélo podran llegar a tener valor
complementario, salvo en circunstancias especiales apreciadas por el 6rgano eva-
luador.
Las aportaciones que la persona solicitante presente en cada periodo se clasificaran
como ordinarias y extraordinarias:
1.° Se consideraran como ordinarias las aportaciones de:
- Libros, capitulos de libros, prélogos, introducciones y anotaciones a textos de re-
conocido valor cientifico en su area de conocimiento.
- Articulos de valia cientifica en revistas de reconocido prestigio en su ambito.
- Patentes, o modelos de utilidad, de importancia econémica demostrable.
2.° Se consideraran como extraordinarias las aportaciones de:
- Informes, estudios y dictamenes.
- Trabajos técnicos o artisticos.
- Participacion relevante en exposiciones de prestigio, excavaciones arqueoldgicas
o catalogaciones.
- Direccion de tesis doctorales de méritos excepcionales.
- Comunicaciones a congresos, como excepcion.
En todos los casos las aportaciones deberan constituir fruto de la labor personal de
la persona solicitante en el ambito de las ciencias, las artes o la técnica y ser de
publico conocimiento.
La evaluacion se realizara atendiendo, fundamentalmente, a las aportaciones clasifica-
bles como ordinarias.
Las aportaciones extraordinarias tendran caracter complementario, salvo en circuns-
tancias especiales apreciadas por el érgano evaluador.
En el analisis de cada aportacién presentada se tendran en cuenta los “indicios de ca-
lidad” que alegue la persona solicitante, que podran consistir en:
- Relevancia cientifica del medio de difusion en el que se haya publicado cada aporta-
cion. En las disciplinas en las que existan criterios internacionales de calidad de las
publicaciones estos seran referencia inexcusable.
- Referencias que otros autores realicen, en trabajos publicados, a la obra del solici-
tante, que sean indicativas de la importancia de la aportacion o de su impacto en el
area.

26456

csv: BOA20210528043



Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2021

- Apreciacion, expresada sucintamente, del propio interesado sobre la contribucién de
su obra al progreso del conocimiento, asi como del interés y creatividad de la aporta-
cion.

- Datos sobre la explotaciéon de patentes o modelos de utilidad.

- Resenas en revistas especializadas.

2. Asimismo, se observaran los criterios especificos para cada uno de los campos de eva-
luacion recogidos en la Resolucién de 30 de octubre de 2020, de la Comision Nacional Eva-
luadora de la Actividad Investigadora, por la que se publican los criterios especificos apro-
bados para cada uno de los campos de evaluacion. Los criterios de la Comision Nacional
Evaluadora de la Actividad de Investigadora seran objeto de oportuna publicacion en la pa-
gina web de la ACPUA (http://acpua.aragon.es).

Sexto.— Cumplimentacion de la solicitud.

1. La solicitud y anexos seran cumplimentados mediante la aplicacion informatica dispo-
nible en la direccion electronica https://servicios.aragon.es/emi a la que también se podra
acceder a través de la pagina web http://acpua.aragon.es.

Desde la sede electronica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon se
podra acceder a la descripcion del procedimiento 2140 Evaluacion de méritos de investiga-
cion (Universidad de Zaragoza) https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/evaluacion-me-
ritos-investigacion-universidad-zaragoza, asi como a la citada aplicacion desde el apartado

“Documentos y enlaces de interés”.
2. El uso del modelo especifico de solicitud sera obligatorio de acuerdo con el articulo 66.6
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Séptimo.— Documentacion.

1. Los documentos que deben adjuntarse a la solicitud de evaluacién son los siguientes:

a) Curriculum vitae abreviado que se genera al cumplimentar la solicitud en la aplicacién
informética disponible en la citada direccién electronica y se limita a las cinco aporta-
ciones que el solicitante quiera someter a evaluacion.
Se entendera por “aportacion” cualquier unidad clasificable en alguno de los criterios de
evaluacion establecidos en el apartado quinto de la presente convocatoria.
Cada aportacion debera hacer incluir los datos necesarios para su localizacién e iden-
tificacion. Cada aportacién irda acompafiada de un breve resumen en castellano, con el
maximo de caracteres que establece la aplicacion informatica, accesible en la direccion
electronica https://servicios.aragon.es/emi, que contenga los objetivos y resultados
mas sobresalientes de la investigacion y los indicios de calidad de la investigacién ex-
puestos anteriormente (relevancia cientifica, referencias de otros autores, apreciacion
sobre la contribucién, datos de la explotacion de la patente y resefas).
Las aportaciones presentadas deberan haber sido publicadas en los afios para los que
se solicita la evaluacién. No se tendran en cuenta publicaciones aceptadas, pero no
publicadas durante esos afios.
En revistas, libros u otras obras que cuenten con edicion digital e impresa, las aporta-
ciones se entenderan publicadas so6lo cuando hayan aparecido en este segundo for-
mato.
Si la aportacion alegada consiste en una patente, se requiere que haya sido concedida
en los afos para los que se solicita la evaluacion.
No se tendran en cuenta las patentes presentadas o publicadas, pero no concedidas
durante esos afios. Ademas, y en su caso, segun criterios especificos de cada campo,
deberan estar en explotacién. Ademas, se debera incorporar el fichero PDF que con-
tenga la resolucion de la concesion de la patente.
En el supuesto de que las aportaciones fueran fruto de una obra colectiva, cada uno de
los autores podra incorporar la referida investigacion en su curriculum, haciendo men-
cion expresa en los correspondientes resumenes, del alcance de su contribucién per-
sonal al trabajo colectivo.

b) Curriculum vitae completo.
Se recomienda que el curriculum vitae incluya exclusivamente las actividades de inves-
tigacioén, desarrollo e innovacion. Asimismo, se recomienda que se aporte el DOI (di-
gital object identifier) de las publicaciones que dispongan de él.
De entre todas las aportaciones referidas en este curriculum vitae, cada solicitante
podra seleccionar, identificandolas y sefalandolas debidamente en el documento,
hasta dos aportaciones sustitutorias, al objeto de que puedan reemplazar a otras tantas
de las presentadas en el curriculum vitae abreviado si del proceso de evaluaciéon se

26457

csv: BOA20210528043


http://acpua.aragon.es
https://servicios.aragon.es/emi
http://acpua.aragon.es
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/evaluacion-meritos-investigacion-universidad-zaragoza
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/evaluacion-meritos-investigacion-universidad-zaragoza
https://servicios.aragon.es/emi

Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2021

desprende que la calidad de estas es insuficiente para alcanzar la puntuacién minima
requerida.

El curriculum vitae se anexara a la solicitud a través de la citada aplicacion informatica
siguiendo las instrucciones que se dan en la misma (archivo Word, Open Office Writer,
o PDF).

c) Hoja de servicios/vida laboral y en su caso la documentacion relativa a patentes.

Hoja de servicios actualizada del periodo cuya evaluacion se solicita y de fecha poste-
rior al dia de publicacidon de esta convocatoria en el “Boletin Oficial de Aragon”. Si la
investigacion se ha realizado en un centro que no figura en la citada hoja de servicios,
debera adjuntarse una copia de la vida laboral, los contratos de contenido cientifico,
nombramientos, credenciales de becario o documentos fehacientes similares que in-
cluyan el periodo de tiempo. Debera en todo caso tratarse de un centro docente supe-
rior o centro de investigacion, espafol o extranjero de universidades legalmente reco-
nocidas, u hospitales publicos y demas entidades del Sistema Nacional de Salud.

La hoja de servicios/vida laboral, afiadiendo también la documentacién relativa a pa-
tentes, se debera escanear en un solo documento y anexar (archivo en formato PDF o
jpg) a la solicitud a través de la referida aplicacion que se encuentra en: https://servi-
cios.aragon.es/emi siguiendo las instrucciones que se dan en la misma.

2. Las personas interesadas se responsabilizaran de la veracidad de los datos y docu-
mentos que presenten incurriendo en el caso de que se comprobase su inexactitud o falsedad
en las responsabilidades administrativas o penales que procedan.

3. La ACPUA podra solicitar en cualquier momento del procedimiento administrativo los
documentos originales a partir de los cuales se generaron los archivos electrénicos incorpo-
rados a la solicitud, con el fin de contrastar su validez y concordancia.

Octavo.— Presentacién de las solicitudes.

1. El plazo para presentar las solicitudes sera de quince dias habiles a partir del dia si-
guiente al de la publicacion de esta convocatoria en el “Boletin Oficial de Aragon”. Se ex-
cluyen del computo de este plazo los sabados, los domingos y los declarados festivos de
acuerdo con el articulo 30 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

2. Una vez cumplimentada la solicitud a través de la aplicacion informatica indicada en el
apartado sexto conforme a las instrucciones que figuran en la mencionada direccion electro-
nica, se procedera a la impresion y firma de la misma. Queda prohibida la enmienda manual
de los documentos generados a través de la aplicacion informatica.

3. La solicitud firmada se podra presentar en cualquiera de los lugares sefialados en el
articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas. Las personas solicitantes que asi lo deseen podran realizar el
tramite de forma telematica, presentando su solicitud firmada a través del Registro Electrénico
General del Gobierno de Aragén https://www.aragon.es/tramites/reqistro-electronico-general.

Noveno.— Notificaciones.

Las notificaciones se practicaran por el medio sefialado al efecto por el solicitante. Con
independencia de que la notificacion se realice en papel o por medios electrénicos, se enviara
un aviso al dispositivo electrénico y/o a la direccién de correo electronico de la persona inte-
resada que esta haya comunicado, informandole de la puesta a disposicion de una notifica-
cion en la sede electrénica de la Administracion. La falta de practica de este aviso no impedira
que la notificacién sea considerada plenamente valida.

Décimo.— Informacién.

Ante cualquier consulta relacionada con aspectos generales de la convocatoria las per-
sonas interesadas podran dirigirse a la ACPUA preferentemente por correo electronico (sexe-
nios.acpua@aragon.es).

Undécimo.— Solicitudes admitidas y excluidas. Subsanacion de la solicitud.

1. Expirado el plazo de presentacion de solicitudes, el Director de la ACPUA aprobara la
lista provisional de solicitudes de la evaluacién de la actividad investigadora que se consi-
deran admitidas, excluidas y a subsanar.

2. Si la solicitud no reune los requisitos exigidos en el articulo 66 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, u otros establecidos en el apartado sexto de esta convocatoria, se requerira al
interesado para que, en un plazo de diez dias computado a partir del dia siguiente a aquel que
tenga lugar la notificacién de dicho requerimiento, subsane la falta o acompafie los docu-
mentos preceptivos, con indicacion de que, si asi no lo hiciera, se le tendra por desistido de

26458

csv: BOA20210528043


https://servicios.aragon.es/emi
https://servicios.aragon.es/emi
https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general
mailto:sexenios.acpua@aragon.es
mailto:sexenios.acpua@aragon.es

Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2021

su peticidn, previa resolucion que debera ser dictada en los términos previstos en el articulo
21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

En la pagina web de la ACPUA (http://acpua.aragon.es.), figuraran las oportunas instruc-
ciones para la cumplimentacion de las subsanaciones usando los medios disponibles en la di-
reccion electronica https://servicios.aragon.es/emi. Una vez cumplimentada la solicitud de sub-
sanacion se procedera a la impresion y firma de la misma. La subsanacion impresa y firmada
se debera presentar en cualquiera de los lugares sefialados en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Las personas solicitantes que asi lo deseen podran realizar el tramite de forma telematica,
presentando la correspondiente subsanacién firmada a través del Registro Electronico Ge-
neral del Gobierno de Aragén https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general.

3. Con respecto a las solicitudes que figuren excluidas, los interesados podran presentar las
alegaciones oportunas ante el Director de la ACPUA, en el plazo de diez dias habiles compu-
tado a partir del dia siguiente a aquel que tenga lugar la notificacion practicada a estos efectos.

Las personas solicitantes que asi lo deseen podran realizar el tramite presentando el co-
rrespondiente escrito de alegaciones dirigido al Director de la ACPUA Yy firmado en cualquiera
de los lugares sefialados en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o de forma telematica a través
del Registro Electrénico General del Gobierno de Aragén https://www.aragon.es/tramites/re-
gistro-electronico-general.

4. Transcurridos los plazos indicados en los puntos 2 y 3, el Director de la ACPUA aprobara
la relacion definitiva de solicitudes admitidas, desistidas y excluidas a evaluacion de la acti-
vidad investigadora que se notificara a las personas solicitantes que se les tenga por desis-
tidos de su peticion o cuya peticion haya sido excluida.

5. Las mencionadas relaciones provisional y definitiva se podran consultar en la pagina web
de la ACPUA (http://acpua.aragon.es). La notificacion a la que se refieren los puntos 2, 3y 4 se
realizara de acuerdo con los articulos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Duodécimo.— Instruccién del procedimiento.

1. La instruccion del procedimiento correspondera a la ACPUA conforme a lo dispuesto en
la normativa general sobre procedimiento administrativo comun.

2. El 6rgano instructor realizara de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la
determinacion, conocimiento y comprobacién de los datos en virtud de los cuales debe pro-
nunciarse la resolucion.

Decimotercero.— Procedimiento de evaluacion.

1. La valoracién de las solicitudes de evaluacién de la actividad investigadora se hara de
conformidad con los criterios establecidos en el apartado quinto de esta convocatoria y la
realizara un panel de expertos en los distintos campos cientificos y cuya actividad profesional
principal la desempenan fuera de Aragon. Este panel de expertos sera nombrado por el Di-
rector de la ACPUA a propuesta de la Comisién de Evaluacion, Certificacion y Acreditacion de
la Agencia, y su composicion sera publicada en la pagina web (http://acpua.aragon.es.), tras
haber firmado todos sus integrantes el Cédigo Etico de la Agencia.

2. El panel de expertos debera formular un juicio técnico sobre la obra aportada por el
solicitante en el curriculum vitae abreviado, dentro del contexto definido en el curriculum vitae
completo. Este juicio técnico se expresara en términos numéricos de cero a diez, siendo pre-
ciso un minimo de seis puntos para obtener una evaluacion positiva en un tramo de seis afos.

3. En el caso de considerarlo oportuno, se podra requerir al solicitante, por medio del Di-
rector de la ACPUA, la remision de una copia de alguna o de todas las aportaciones referidas
en su curriculum vitae.

4. Ala vista del juicio técnico formulado por el panel de expertos, y asegurando la motiva-
cion suficiente de aquél y la correcta aplicacion de los criterios a los que se refiere el apartado
quinto de esta convocatoria, la Subcomision de Evaluacion de la Investigacion de la ACPUA
emitira el correspondiente informe de evaluacion.

5. En el proceso se tendran en cuenta exclusivamente los documentos presentados con la
solicitud, por lo que se podra prescindir del tramite de audiencia, de conformidad con lo esta-
blecido en el articulo 82.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Decimocuarto.— Resolucion.

1. Las solicitudes de evaluacioén se resolveran por el Director de la ACPUA de acuerdo con
el informe emitido por la Subcomisién de Evaluacion de la Investigacion en el plazo maximo
de tres meses.

26459

csv: BOA20210528043


http://acpua.aragon.es
https://servicios.aragon.es/emi
https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general
https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general
https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general
http://acpua.aragon.es
http://acpua.aragon.es

Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 28/05/2021

2. Contra la resolucion del Director de la ACPUA, que agota la via administrativa, podra
interponerse recurso potestativo de reposicion, ante el mismo érgano que la dicté y en el
plazo maximo de un mes a partir del dia siguiente al de su notificacién, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala Contencioso-administrativa del Tribunal Superior de
Justicia de Aragén, en el plazo de dos meses a partir del dia siguiente al de su notificacion,
sin que ambos recursos puedan simultanearse y sin perjuicio de cualquier otro recurso que en
Derecho proceda.

3. Alos solos efectos de la asignacion de complementos retributivos adicionales los resul-
tados de la evaluacion se comunicaran a la Universidad de Zaragoza y al Consejo Social de
la Universidad de Zaragoza, dentro del respeto a lo dispuesto en la Ley Organica 3/2018, de
5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, y
demas normativa en materia de proteccion de datos de caracter personal.

Decimoquinto.— Recurso potestativo de reposicion.

En la pagina web de la ACPUA (http://acpua.aragon.es.), figuraran las oportunas instruc-
ciones para la presentacion del recurso potestativo de reposicion usando los medios disponi-
bles en la direccion electronica https://servicios.aragon.es/emi. Una vez cumplimentado se
procedera a la impresion y firma del mismo y a su presentacion en cualquiera de los lugares
sefalados en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas.

Las personas recurrentes que asi lo deseen podran realizar el tramite de forma telematica,
presentando el recurso firmado a través del Registro Electrénico General del Gobierno de
Aragon https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general.

Zaragoza, 14 de mayo de 2021.

El Director de la Agencia de Calidad
y Prospectiva Universitaria de Aragon,
ANTONIO SERRANO GONZALEZ

26460

csv: BOA20210528043


http://acpua.aragon.es
https://servicios.aragon.es/emi
https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/542/2021, de 26 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/543/2021, de 27 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	ORDEN HAP/544/2021, de 28 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/545/2021, de 3 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/546/2021, de 11 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/547/2021, de 28 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/548/2021, de 30 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/549/2021, de 30 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/550/2021, de 10 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal laboral fijo de la categoría profesion

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2021, de la Directora General de Personal, por la que se modifican las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista de gestión de la investigación (LC) en el Grupo GENUD de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de varios puestos de Jefe de Negociado y Técnico de Apoyo de esta Universidad, que se relacionan en el anexo I de esta Resolución.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN número 17, de 8 de enero de 2021, de Alcaldía del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, relativa a la Oferta de Empleo Público Parcial de 2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/551/2021, de 13 de mayo, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Fisioterapeutas de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación 
	ORDEN PRI/552/2021, de 13 de mayo, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Ortopédicos de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación en e

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2021, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca al profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza para la evaluación de su actividad investigadora.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/553/2021, de 17 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2021 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo, a través de la asignación adici
	ORDEN CDS/554/2021, de 17 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2021 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo,
	ORDEN CDS/555/2021, de 17 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la autonomía personal de entidades sociales sin ánimo de lucro 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/556/2021, de 12 de mayo, por la que se convocan subvenciones en materia de inversiones para la modernización integral del regadío y de inversiones para la mejora y adaptación de regadíos, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Brunet SL, con NIF B50622679, con código ES5010200
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Sociedad Cooperativa Agrimon, con NIF F22251144, con códi



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 314/2021.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de modificación de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto “Parque Eólico Santa Cruz I, de 17.4 MW”. Expediente AT-11/2012

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/553/2021, de 17 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2021 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo, a través de la a
	EXTRACTO de la Orden CDS/554/2021, de 17 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para el año 2021 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo del Fondo 
	EXTRACTO de la Orden CDS/555/2021, de 17 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para financiación proyectos prevención de situaciones de dependencia y promoción de la autonomía personal de entidades sociales sin animo de lucro

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/556/2021, de 12 de mayo, por la que se convocan subvenciones en materia de inversiones para la modernización integral del regadío y de inversiones para la mejora y adaptación de regadíos, en el marco del Programa de Desarrollo Rur
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Cereales Teruel, Sdad. Coop, en modalidad semipresencial, a celebrar en Teruel.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Kemler, SL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por la Sociedad Cooperativa Ltda. Agrícola de Borja, a celebrar en Borja (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021ZROR02).

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para lavadero de coches a ubicar en Polígono Industrial Troteras.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo número P.A. 98/2021.




